
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Graglia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Graglia 
 

Provincia di Biella 
 

Regione Piemonte 

 

Determinazione del Responsabile  Servizio Tecnico 
                            

n.   231      del  06/09/2018 
 

OGGETTO: SOSTITUZIONE MANTO DI COPERTURA DI UNA PARTE DELL'EDIFICIO 

COMUNALE ADIBITO AD ASILO NIDO           

 

Codice C.U.P. : B15B18000690004   

Codice Identificativo Gara (CIG) : ZE724C9DCB  

 
IMPEGNO DI SPESA 

 
RICHIAMATA la  deliberazione di G.C. n. 112 in data 22 dicembre 2017, nonché il 
Decreto Sindacale prot. 1631  del 29 marzo 2017,  relativi alla individuazione ed alla 
nomina dei Responsabili di Servizio; 
 
RILEVATO che con suddetto provvedimento del Sindaco sono stati  attribuiti e 
disciplinati gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le 
modalità ed i criteri stabiliti, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dall'art. 109 e 110 
del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
nonché dello Statuto e dai  Regolamenti Comunali; 
 

RILEVATO che è necessario effettuare un intervento edilizio ad una parte della copertura 
ammalorata dell’edificio comunale adibito ad asilo nido ( parte bassa aula giochi ); 

RILEVATO che per finanziare tale intervento è stato richiesto alla Cassa Depositi e 
Prestiti la devoluzione di parte dell’importo residuo dei mutui in essere con il Comune di 
Graglia e che la medesima ha comunicato il proprio assenso con nota in data 
14/08/2018 prot. 18460, protocollata dal Comune di Graglia in data 31/08/2018 al n. 
4872; 

 

RILEVATO che sono stati assegnati i mezzi finanziari per lo svolgimento delle mansioni 
attribuite a questo Servizio; 
 
VISTO Il REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI D’IMPORTO 
INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA,INDAGINI DI MERCATO E 
FORMAZIONE E GESTIONE DEGLI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI approvato 
con deliberazione del Giunta Comunale n. 95 del 20 novembre 2016; 
  
VISTO l'art. 107 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267,  e  l'art.   3 - comma 2°  - del  decreto  legislativo  n.   29/93  e  successive  
modifiche  e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza  dei 
responsabili di settore o di servizio; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Graglia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art. 191  del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D:Lgs 18 agosto 
2000 n. 267, e gli articoli del regolamento comunale di contabilità che disciplinano le 
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 
VISTO l’art. 192 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la stipulazione del 
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 
vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che, per realizzare l’intervento in questione, è stato redatto un progetto 
da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 72 del 10/08/2018, dal quale si evince il seguente quadro economico di 
spesa: 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A 

RIBASSO  €                               12.296,80  

ONERI PER LA SICUREZZA  €                                    647,20  

  TOTALE  €                               12.944,00  

IVA 22%  €                                 2.847,68  

COSTO TOTALE INTERVENTO  €                               15.791,68  

 

RICHIAMATO il comma 2, lettera “a”, dell’art. 36 ( Contratti sotto soglia ) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 , che prevede la possibilità di affidare l’esecuzione di 
lavori , servizi e forniture mediante il sistema di “ affidamento diretto” per importi 
inferiori ad euro 40.000,00; 

CONSIDERATO che per affidare il lavoro di cui trattasi appare opportuno avvalersi dell’ 
“affidamento diretto” per motivi di semplificazione , celerità ed adeguate referenze 
maturate per la esecuzione di precedenti appalti; 

 
CONSIDERATO che è stato richiesto alla ditta RUBINO GEOM. RICCARDO, con sede a 
Graglia – Regione America n. 1, di formulare la propria offerta economica per realizzare 
l’intervento in parola; 
 
CONSIDERATO che l’impresa in questione ha fatto pervenire la propria offerta, mediante 
posta certificata, protocollata in data 05/09/2018 prot. 4945, che prevede un ribasso del 
0,50 % sull’importo dei lavori soggetti a ribasso ( euro 12.296,80 ), e che pertanto il costo 
dell’intervento risulterebbe essere il seguente: 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A 

RIBASSO € 12.296,80 

OFFERTA 0,50 % € 61,48 

RESTANO € 12.235,32 

ONERI PER LA SICUREZZA € 647,20 

IMPORTO DI AFFIDAMENTO AL 

NETTO DELL'I.V.A. € 12.882,52 

I.V.A. 22% € 2.834,15 

TOTALE AFFIDAMENTO € 15.716,67 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Graglia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CONSIDERATO che l’offerta appare congrua;  
 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi della norma in epigrafe citata, i lavori di cui 
trattasi, che prevedono una spesa complessiva pari ad euro 15.716,67 ( euro 12.882,52  
oltre all’ I.V.A. al 22 % , pari ad euro 2.834,15 )  , a favore dell’impresa  RUBINO GEOM. 
RICCARDO, con sede a Graglia – Regione America n. 1 , da imputare al pertinente 
intervento di bilancio del corrente esercizio;  
 
DATO ATTO della necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
quanto in oggetto indicato; 
 
CONSIDERATO che rientra in questo settore la competenza ad emanare il presente 
provvedimento, in forza degli atti in epigrafe citati; 

 
DATO ATTO della regolarità dell’intervento e del procedimento per l’individuazione del 
contraente; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO COMUNALE 
DETERMINA 

 
1) DI DISPORRE l’assunzione dell’impegno di cui alla premessa, con una previsione di 
spesa di spesa complessiva pari ad euro 15.716,67 ( euro 12.882,52  oltre all’ I.V.A. al 22 
% , pari ad euro 2.834,15 ); 
 
2) DI AFFIDARE , per quanto sopra citato ai sensi del comma 2, lettera “a”, dell’art. 36 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, , l’intervento alla ditta  RUBINO GEOM. 
RICCARDO, con sede a Graglia – Regione America n. 1  , con le modalità per la stessa 
prescritte dalla legge e dal regolamento in forza delle quali la reciproca obbligazione è 
giuridicamente perfezionata; 
 
3) D’IMPUTARE l’impegno di spesa pari ad euro 15.716,67 ( euro 12.882,52  oltre all’ 
I.V.A. al 22 % , pari ad euro 2.834,15 ), sul cap. 3123/99, intervento n. 12.01.2 del 
bilancio 2018,impegno n.381 sul quale costituisce vincolo definitivo salvo riduzioni 
conseguenti alla procedura di liquidazione; 
  
4) DI DARE ATTO CHE la presente determina: 
Diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 
Dovrà essere comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite del 
Segretario Comunale; 
Dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio Web di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
Dovrà essere inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il Servizio di 
Segreteria; 
 
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio Tecnico Comunale 
( Guabello dott. Maurizio ) 

Firmato Digitalmente 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet.. L’accesso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Graglia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale 

l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificato dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Graglia. 


